PAGE
3

	БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

САҠМАҒОШ  РАЙОНЫ

муниципаль районЫНЫҢ
ТАЙНАШ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ  БИЛӘмӘҺЕ  СОВЕТЫ
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ сельского поселения
Тайняшевский сельсовет
муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан

ҠАРАР
             РЕШЕНИЕ

О рассмотрении протеста прокурора на решение Совета

сельского поселения Тайняшевский  сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан от 30.11.2017 № 94

Рассмотрев протест прокурора Чекмагушевского района Республики Башкортостан от 22.09.2022 № 5-1-2022/Прдп66-22-20800067 на решение Совета сельского поселения Тайняшевский  сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан от 30.11.2017 №89 «Об установлении налога на имущество физических лиц», Совет сельского поселения Тайняшевский  сельсовет муниципального района  Чекмагушевский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:

1. Отклонить протест прокурора Чекмагушевского района Республики Башкортостан от 22.09.2022 №5-1-2022/Прдп66-22-20800067 на решение Совета сельского поседения Тайняшевский  сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан от  30.11.2017 №89 «Об установление налога на имущество физических лиц» по основаниям, указанным в приложении к настоящему решению.

2. Направить настоящее решение прокурору Чекмагушевского района Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения

с. Тайняшево

22 декабря   2022 г.

№ 133

                                                         Приложение

                                                                    к  решению Совета

                                                                      сельского поселения

                                                                             Тайняшевский  сельсовет

                                                                           от 22 декабря  2022 г.

                                                 № 133
Правовые основания отклонения Протеста прокуратура Чекмагушевского района от 22.09.2022 № 5-1-2022/Прдп66-22-20800067 на решение Совета сельского поселения Тайняшевский  сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан от 30.11.2017 №89 «Об установлении налога на имущество физических лиц»

В Протесте прокуратура Чекмагушевского района от 22.09.2022                         № 5-1-2022/Прдп66-22-20800067 на решение Совета сельского поселения Тайняшевский  сельсовет муниципального района Чекмагушевский район Республики Башкортостан от 30.11.2017 №89 «Об установлении налога на имущество физических лиц»  содержатся требования о приведении пункта 2 решения в соответствие с пп.1 п.2 ст.406 Налогового кодекса Российской Федерации.

В соответствии с  п.4 ст. 12 Налогового Кодекса Российской Федерации местными налогами  признаются налоги, которые установлены настоящим Кодексом и нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований о налогах и обязательны к применению на территориях соответствующих муниципальных образований, если иное не предусмотрено настоящим пунктом и пунктом 7 настоящей статьи.

        Местные налоги вводятся в действие и прекращают действовать на территории муниципальных образований в соответствии с настоящим Кодексом и нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований  о налогах и сборах.

Согласно ст. 15 Налогового кодекса Российской Федерации к местным налогам отнесен и имущественный налог.

Подпунктом 1 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации предусмотрено, что налоговые ставки устанавливаются нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований в размерах, не превышающих 0,1 процента в отношении:

- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;

- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;

-  хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства.

На основании  пункта 3 статьи 406 НК РФ налоговые ставки, указанные в пп.1 п.2 ст. 406 НК РФ, могут быть уменьшены до нуля или увеличены, но не более чем в три раза нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований. Решением Совета сельского поселения от 30.11.2017 № 89 «Об установлении налога на имущество физических лиц» утверждены налоговые ставки в размере 0,3 процента, что не превышает установленные границы.
Соответственно, Совет сельского поселения Тайняшевский  сельсовет как представительный орган муниципального  образования действовал в рамках полномочий, предоставленных им федеральным законодательством и уставом муниципального образования.